Codice usus est *Ios. Hansen*, *Nuntiaturberichte aus Deutschland 1572—1585*, 2. Bd. Berlin 1894.

5. „Can. 36.“ Codex in 4<sup>o</sup> minore, vestitus membrana alba. Signatura novissima in pagina priore folii secundi non signati: „Canisiana 36.“ Signaturae paulo antiquiores: In dorso: „Scripta | B. P. Canisii | X. M. a“; in pagina priore folii primi non signati: „Scripta V. P. Canisii 35. Gorheim 22. Sept. 1860“; numerus tamen 35 et quae sequuntur, lineis transmissis oblitterata sunt. Incipit in pagina

<sup>1</sup> *Fr. Steffens* u. *H. Reinhardt*, *Nuntiaturberichte aus der Schweiz*, Dok., 2. Bd., Solothurn 1917, x.

aversa involucri anterioris: „De merito Christi ut thesauro maximo“; terminatur in pagina adversa involucri posterioris: „celum ascendere nisi Christus potest.“ Habet ff. signata 200 et praeterea in initio 2 non signa.

Continet commentaria continuationum a Canisio Friburgi Helvetiorum in templis S. Nicolai et Beatae Mariae Virginis ab 18. Decembris 1580 ad 30. Aprilis 1581 habitarum et duas „exhortationes“ sacras ab eodem aliquanto post ad collegii friburgensis Socios habitas. Contionum maior pars a P. Roberto Ardreno S. J., qui Canisii socius et adiutor erat, scripta est; Canisius reliquas contiones scripsit et Ardreni scripta emendavit atque auxit. In primis illis foliis duobus duo contionum indices scripti sunt, alter manu ipsius Canisii, alter manu recenti.

Codice usus est *G. Schlosser* S. J., Beati Petri Canisii S. J. Exhortationes domesticae. Ruraemundae 1876.

6. „*Can. 37.*“ Codex in 4<sup>o</sup>, vestitus membrana alba. Signatura novissima in pagina priore folii primi, non signati: „Canisiana 37.“ Signaturae paullo antiquiores: In dorso: „Scripta | B. P. Canisii | X. N. a.“ In pagina priore folii secundi, non signati: „Scripta V. P. Canisii 13. | Gorhemi 22. Sept. 1860“; numerus tamen 13 et quae sequuntur, lineis transmissis oblitterata sunt. Incipit in pagina aversa involucri anterioris: „Conciones Dominicales, Dominica 1 Aduentus 18.“; terminatur in pagina priore involucri posterioris: „mehr des gallen bitterm, denn defß honig süßen.“ Habet folia numeris signata 252 et praeterea in initio 3 non signata.

Continet commentaria orationum sacrarum a Canisio Friburgi Helvetiorum in ecclesiis S. Nicolai et Mariae Virginis a d. 28. Octobris 1582 usque ad 7. Iunii 1584 habitarum; ex commentariis tamen ad a. 1584 pertinentibus aliqua priores tantum illarum orationum partes continent; posteriores autem partes in codice „*Can. 38*“ exstant. His orationibus contio a. 1589 habita et duae exhortationes sacrae ad collegii friburgensis Socios habitae accedunt. In quattuor postremis codicis paginis Canisius varia ad fidem et mores spectantia notavit. Longe maximam commentariorum partem Canisius sua manu scripsit. Reliqua tribus manibus ignotis scripta et a Canisio recognita sunt.

Codice usus est *Schlosser*, Beati Petri Canisii Exhortationes domesticae.

7. „*Can. 38.*“ Codex in 4<sup>o</sup>, vestitus membrana. Signatura novissima in pagina priore folii primi non signati: „Canisiana 38.“ Signaturae paullo antiquiores: In dorso: „Scripta | B. P. Canisii | X. O. a.“ In pagina priore folii secundi, non signati: „Scripta V. P. P. Canisii 45. | Gorheim 22 Sept. 1860“; numerus tamen 45, et quae sequuntur, litteris transmissis deleta sunt. Incipit in pagina aversa involucri anterioris: „In festo S. Andreae.“ Terminatur f. 269<sup>a</sup>: „Sophon. 3 Nugas qui a lege recesserant, congregabo.“ Habet folia numeris signata 269, et praeterea in initio ff. 4 non signata.

Continet commentaria longe maximam partem latina orationum sacrarum a Canisio Friburgi Helvetiorum in variis ecclesiis, maxime autem in aede primaria S. Nicolai, germanice habitarum a d. 17. Februarii 1584 ad 21. Decembris 1585. Orationes tamen complures primis mensibus a. 1584 habitae ex parte tantum in hoc codice sunt positae; reliquae autem earum partes, sicut etiam complures orationes integrae ad idem tempus pertinentes exstant in cod. „*Can. 37*“; vide supra n. 6. Accedunt exhortationes aliquot a Canisio ad Socios friburgenses inter a. 1584 et 1589 habitae, „collectanea“ et excerpta ex Sacra Scriptura, „Maldonato“, „Ruardo Tappero“, „Granata“ (Ludovico de Granata O. Pr.), notata alia. Maximam codicis partem Canisius sua manu scripsit. Reliqua tribus fere manibus ignotis scripta et a Canisio recognita sunt. In primis duabus codicis paginis 3 indices dierum sacrorum et rerum tractatarum exstant, quorum duos primos Canisius; tertium P. Hermannus Hafner S. J. († 1914) scripserunt.

Codice usus est *Schlosser* l. c.

8. „*Can. 39.*“ Codex in 4<sup>o</sup> minore, vestitus membrana alba. Signatura novissima in pagina priore folii primi, non signati: „Canisiana 39.“ Signaturae paulo

antiquiores: In dorso: „Scripta | B. P. Canisii | X. P. a.“; in pagina priore involucri aduersi: „Ser. X. Fasc. Pa.“; in f. 1<sup>a</sup> signato: „Scripta V. P. Canisii 12. Gorheim 12. Sept. 1860“; numerus tamen 12 et quae sequuntur lineis transmissis oblitterata sunt. Incipit f. 1<sup>a</sup> sign.: „In Euangelium Dominicae 16“; terminatur in pagina priore involucri aduersi: „De uocationibus 104.“ Habet ff. sign. 190 et praeterea in initio 1 f. non sign.

Continet commentaria contionum a Canisio Friburgi Helvetiorum in ecclesiis S. Nicolai et B. Mariae Virginis et in Monticulo prope Friburgum sito a Kalendis Maiis 1581 usque ad 28. Decembris 1581 et a d. 10. Augusti 1582 usque ad 29. Septembris 1582 habitatum. Horum pars longe maxima ipsius Canisii manu scripta est. Reliqua manu P. Roberti Ardreni S. J., de quo supra p. LXI dictum est f. 3<sup>a</sup>—33<sup>a</sup>, et tribus manibus ignotis (f. 85<sup>a</sup>—87<sup>a</sup> 118<sup>a</sup>—120<sup>b</sup> 183<sup>a</sup>—184<sup>a</sup>) scripta atque a Canisio ipso recognita sunt. „Index“ contionum recens exstat in f. 1 non sign.: ipse autem Canisius contionum indiculos posuit f. 186<sup>b</sup>—187<sup>a</sup> et in pagina priore involucri aduersi. F. 184<sup>b</sup>—185<sup>a</sup> Canisius commentarium posuit, quem sic inscripsit: „A neutralibus et mediatoribus maxime cauendum“. Praeterea in postremis codicis paginis varia vel latine vel germanice notavit.

9. „Can. 40.“ Codex in 4<sup>o</sup>, vestitus membrana. Signatura novissima in pagina priore folii primi recentis non signati: „Canisiana 40.“ Signaturae paullo antiquiores: In dorso: „Scripta | B. P. Canisii | X. Q. a.“ In pagina priore involucri anterioris: „Ser. X. Fasc. Q a.“ In pagina priore folii secundi, non signati: „Scripta V. P. Canisii 44. Gorheim 22. Sept. 1860“; numerus tamen 45 et quae sequuntur lineis transmissis deleta sunt. Incipit in pagina aduersa involucri anterioris: „De regula ad uictum temperandum.“ Terminatur in pagina aduersa involucri posterioris: „placent Deo et pro sacrificio acceptantur.“ Habet folia numeris signata 271 et in initio 2 non signata. Continet commentaria maximam partem latina reliqua germanica sunt contionum germanicarum, quas Canisius Friburgi Helvetiorum a d. 21. Decembris 1585 ad 17. Maii 1587 habuit vel saltem habere voluit: aliquas enim vel propter infirmitatem vel propter alias causas habere non potuit. Orationibus hisce intermixtae sunt complures „exhortationes“ sacrae, a. 1586 a Canisio ad Socios collegii friburgensis habitae. Accedunt alia quaedam ab eo notata. Multa commentaria vel integra vel ex parte ipsius Canisii manu scripta sunt; reliqua duabus fere manibus ignotis scripta, a Canisio autem emendata et amplificata sunt. Ordo temporis in inscribendis commentariis saepe non est servatus. In folio primo non signato exstat index contionum et exhortationum recens.

Codice usus est *Schlosser* l. c.

10. „Can. 41.“ Codex in 4<sup>o</sup>, vestitus membrana. Signatura novissima in pagina priore folii primi recentis non signati: „Canisiana 41.“ Signaturae paullo antiquiores: In dorso: „Scripta | B. P. Canisii | X. R. a | 41.“ In pagina priore involucri anterioris: „Ser. X. Fasc. R. a.“ In pagina priore f. 1 signati: „Scripta V. P. Canisii 49 [?] Gorheim Sept. 1860“; numerus tamen 49 [?] et quae sequuntur lineis transmissis oblitterata sunt. Incipit in pagina aduersa involucri anterioris: „Dominica vltima de abominatione.“ Terminatur in pagina aduersa involucri posterioris: „decorare nouum Satanismum.“ Habet folia numeris signata 188 et in initio 1 f. non signatum. Continet commentaria partim latina partim germanica contionum germanicarum, quas Canisius Friburgi Helvetiorum a d. 29. Iunii 1587 ad 25. Decembris 1588 habuit. His intermixtae sunt complures „exhortationes“ sacrae, quas ille ibidem annis 1587, 1588, 1589 ad Socios collegii habuit. Accedunt pauca alia, velut f. 187<sup>b</sup> „Das Bedenken der Astronomen vnd Mathematicern von dem 88. Jahr.“ Maximam codicis partem scripsit P. Sigismundus Ihsung S. J. Reliqua vel a Canisio ipso, vel a tertio aliquo, eoque ignoto, scripta sunt. Canisius commentaria omnia recognovit, emendavit, amplificavit. In initio codicis exstant duo indices contionum et exhortationum manu Canisii scripti atque eiusdem generis index recens.